
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 

 

Série 

 

Número 198 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 409/2020 
Designa em comissão de serviço, por um ano, o Dr. Bruno Miguel Branco Camacho 
Varela da Cunha, Técnico Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, licenciado em Geografia e Planeamento Regional, 
para o cargo de Chefe de Divisão de Cadastro da Direção Regional do Ordenamento 
do Território. 
 

Despacho n.º 410/2020 
Designa em comissão de serviço, por um ano, a Dra. Marlene Laura Caires Pereira, 
Técnica Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, licenciada em Línguas e Literaturas Clássicas e Portuguesa 
Ramo Estudos Clássicos e Portugueses, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Planeamento e Gestão da Direção Regional do Ordenamento do Território. 
 

Despacho n.º 411/2020 

Designa em comissão de serviço, por um ano, a Dra. Maria Adelaide Clode Lima 
Moreira Ornelas Valente, Técnica Superior da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, licenciada em Ensino da Biologia, para o 
cargo de Diretor de Serviços dos Recursos Hídricos e Litoral, da Direção Regional 
do Ambiente e Alterações Climáticas. 



2  
Número 198 

22 de outubro de 2020 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 409/2020 
 

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 33/2020/M, de 15 de maio, que aprovou a orgânica da 
Direção Regional do Ordenamento do Território (adiante 
também designada por DROTe);  

Considerando que a DROTe tem por missão executar a 
política regional da gestão do ordenamento do território, do 
urbanismo, da informação geográfica, cartográfica e cadastral e 
da paisagem, contribuindo para um desenvolvimento 
sustentável e articulado, entre as diversas políticas setoriais;  

Considerando que a Portaria n.º 616/2020, de 30 de 
setembro, aprova a estrutura nuclear dos serviços da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que o Despacho n.º 388/2020, de 7 de 
outubro, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, publicado no Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 187, Suplemento, 
de 7 de outubro de 2020, aprova a estrutura orgânica flexível da 
DROTe;  

Considerando que através do referido Despacho 
n.º 388/2020, de 7 de outubro, foi criada a Divisão de Cadastro, 
unidade flexível dos serviços da Direção Regional do 
Ordenamento do Território;  

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no 
n.º 2 do artigo 4.º do referido Despacho n.º 388/2020, de 7 de 
outubro, a Divisão de Cadastro, é dirigida por um chefe de 
divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Cadastro, 
da referida Direção Regional do Ordenamento do Território se 
encontra vago e nunca foi provido;  

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a 
coordenação da Divisão de Cadastro da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, tornando-se necessário prover o 
respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, nos casos de 
criação de serviços, o primeiro provimento dos cargos de 
direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre 
trabalhadores em funções públicas que reúnam os requisitos 
previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de comissão de 
serviço, por um ano; 

Considerando que o licenciado em Geografia e 
Planeamento Regional Bruno Miguel Branco Camacho Varela 
da Cunha, Técnico Superior da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 
trabalhador em funções públicas contratado por tempo 
indeterminado, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem 
mais de quatro anos de experiência profissional no desempenho 
de funções para cujo exercício ou provimento é exigível uma 
licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto 
nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor.  

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho,  

Determino:  

1 -  Designar, em comissão de serviço, por um ano, para o 
cargo de Chefe de Divisão de Cadastro da Direção 
Regional do Ordenamento do Território, previsto no 
n.º 2 do artigo 4.º do Despacho n.º 388/2020, de 7 de 
outubro, lugar vago e nunca provido, o Dr. Bruno 
Miguel Branco Camacho Varela da Cunha, Técnico 
Superior da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, licenciado 
em Geografia e Planeamento Regional.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de 

outubro de 2020, inclusive.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional do nomeado, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

n.º CY42012993, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 20 de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 
Anexo do Despacho n.º 409/2020, de 21 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais:  
Nome: Bruno Miguel Branco Camacho Varela da Cunha 
Naturalidade: São Pedro 
Data de nascimento 08/11/1976 
 
Qualificações Académicas:  
- 01/10/2001 a 01/06/2002 - Pós-Graduação em 

Sistemas de Informação Geográfica e Metodologias 
Para a Aquisição de Informação - Universidade 
Atlântica; 

- 01/10/1997 a 13/12/2001 - Licenciatura em 
Geografia e Planeamento Regional - Universidade 
Nova de Lisboa. 

 
Experiência Profissional: 
- Desde 27/04/2004 até à atualidade - Técnico 

Superior da Direção Regional do Ordenamento do 
Território com competências e participação técnica 
no planeamento de projetos sectoriais de sistemas 
de informação geográfica da RAM; na difusão da 
informação geográfica, cartográfica, cadastral da 
RAM; na implementação do sistema regional de 
informação geográfica da RAM (Plataforma IRIG / 
PRIT); no depósito e integração dos instrumentos 
de gestão do território da RAM em base de dados 
espacial, na execução de normas técnicas e 
pareceres referentes à informação geográfica e 
cadastral da RAM; no cumprimento da diretiva 
INSPIRE na RAM, na conservação do cadastro 
geométrico da propriedade rústica da RAM, na 
manutenção do repositório bibliográfico, no 
acompanhamento de acções de divulgação. 



22 de outubro de 2020 
Número 198 

3 

 

- De 01/04/2019 a 30/09/2019 - Técnico Superior (em 
Regime de Mobilidade Interna na Administração 
Pública) no Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP - RAM - onde desenvolveu 
um sistema de gestão do cadastro vitícola da RAM, 
em ambiente SIG desktop opensource. 

- 01/09/2003 a 31/03/2004 - Geógrafo na empresa 
Dupla -Informática da Madeira, Lda. onde elaborou 
documentos técnicos na área dos sistemas de 
informação geográfica, cadastro geométrico da 
propriedade rústica da RAM e recolha de dados 
georreferenciados para a gestão de tráfego da 
"Concessionária de estradas VIA EXPRESSO da 
Madeira, S.A. 

- 01/03/2003 a 30/06/2003 - Programa Ocupacional 
de Adultos Desempregados (IRE/DRE) - Direção 
Regional de Ordenamento do Território, onde 
colaborou na integração dos instrumentos de gestão 
do território da RAM, em base de dados espacial. 

- 01/03/2002 a 30/11/2002 - Programa de Estágios 
Profissionais (IEFP) - Instituto da Vinha e do 
Vinho, I.P., onde colaborou na atualização do 
sistema de gestão do cadastro vitícola do IVV. 

 
Formação Profissional: 
- 10/03/2020 - 10/03/2020 - Curso “Microsoft Teams 

- NOVOS MODELOS DE TRABALHO NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA REGIONAL” - 
- Direcção Regional do Património e Informática; 

- 21/01/2020 - 23/01/2020 - Curso “IMAGINE 
ADVANTAGE” - Hexagon Geospatial; 

- 20/02/2018 - 20/02/2018 - Curso “ANÁLISE SIG 

COM QGIS” - Jorge Gustavo Rocha (Universidade 
do Minho); 

- 14/06/2018 - 14/06/2018 - Curso “MICROSOFT 

POWER BI” - Direcção Regional do Património e 
Informática; 

- 18/05/2018 - Curso “PLATAFORMA DE 

ATUALIZAÇÃO E GESTÃO CARTOGRÁFICA” 

(GEOMEDIA SMART CLIENT - GMSC) - Hexagon 
Geospatial; 

- 6/11/2017 - 10/11/2017 - Curso “PLATAFORMA 
IRIG - CONFIGURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA 

PLATAFORMA IRIG” - Hexagon Geospatial; 
- 23/11/2016 - 25/11/2016 - Curso “BASES DE 

DADOS GEOGRÁFICAS - POSTGRESQL E POSTGIS 

“- NaturalGIS, Lda; 
- 05/05/2013 - Curso “PLATAFORMA DE 

ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO 

CARTOGRÁFICA” (GEOMEDIA SMART CLIENT - 

- GMSC) - Intergraph; 
- 24/07/2012 - 25/07/2012 - Curso “CRIAÇÃO DE 

GEOPORTAL IRIG” - Intergraph; 
- 27/05/2010 - 28/05/2010 - Curso “GEOMEDIA 

PROFESSIONAL UPDATE 6.1” - Intergraph; 
- 12/10/2009 - 16/10/2009 - Curso “ROAD AND SITE 

DESIGN TRAINING”, 5 DAY - Intergraph; 
- 10/11/2008 - 21/11/2008 - Curso “ACESS XP - 

AVANÇADO” - DTIM - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias de Informação 
na Madeira; 

- 10/11/2008 - 20/11/2008 -, Curso “AUDITORIAS 

INTERNAS DE QUALIDADE” - SULOG - Upgrade 
Yourself - Universidade da Madeira; 

- 08/01/2007 - 10/01/2007 - Curso “GEOMEDIA 

GRID 6.0” - Intergraph; 

- 13/10/2006 - Curso “MIG - METADADOS DE 
INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA” - Instituto 
Geográfico Português; 

- 09/11/2006 - 10/11/2006 - Curso “SISTEMAS DE 
COMPUTAÇÃO GRÁFICA, S.A.” - Intergraph; 

- 06/11/2006 - 08/11/2006 - Curso “GEOMEDIA 
PROFESSIONAL ADVANCED 6.0” - Intergraph; 

- 14/11/2005 - 16/11/2005 -Curso “GEOMEDIA 6.0” - 
- Intergraph; 

- 1996 - Curso “MICROSOFT OFFICE E WINDOWS 
OPERATING SYSTEM” - DTIM - Associação 
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias 
de Informação na Madeira. 

 
Publicações/Estudos e outras atividades: 
- 2018 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas 

de Informação Geográfica e Cartografia Temática 
na “Proposta de Candidatura a Reserva da Biosfera 
da UNESCO para a ilha de Porto Santo”, SRA; 

- 2017 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas 
de Informação Geográfica e Cartografia Temática 
no "Roteiro da Geodiversidade da Região 
Autónoma da Madeira (Município da Calheta e 
Câmara de Lobos), DROTA/IFCN; 

- 2013 - Elaborou o estudo "Os Dados Geográficos 
na Dinamização da Economia da RAM" - DSIGC; 

- 2012 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas 
de Informação Geográfica e Cartografia Temática, 
na publicação “Dengue outbreak in Madeira, 
Portugal - MISSION REPORT - October - 
- November 2012” - European Centre for Disease 
Prevention and Control (ECDC); 

-  25 e 27/05/2009 - Formador do curso de “Prática 
de WebSig” - DRIGOT; 

- 2008 - Elaborou o produto “Ortofotocartografia da 
RAM”; 

- 2008 - Colaboração técnica no âmbito dos Sistemas 
de Informação Geográfica e Cartografia Temática 
na publicação “Atlas Fotográfico da Madeira” - 
- DRIGOT; 

- Orientador de estágio profissional, curricular (Cur-
so Tecnológico do Ordenamento do Território e 
Ambiente) e de Verão (promovidos, respetivamen-
te, pelo Instituto do Emprego da Madeira, Escola 
Secundária Jaime Moniz, e Direção Regional de 
Juventude). 
Funchal, 20 de outubro de 2020. 
Bruno Miguel Branco Camacho Varela da Cunha 

 
 

Despacho n.º 410/2020 
 

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 33/2020/M, de 15 de maio, que aprovou a orgânica da 
Direção Regional do Ordenamento do Território (adiante 
também designada por DROTe);  

Considerando que a DROTe tem por missão executar a 
política regional da gestão do ordenamento do território, do 
urbanismo, da informação geográfica, cartográfica e 
cadastral e da paisagem, contribuindo para um desenvol-
vimento sustentável e articulado, entre as diversas políticas 
setoriais;  

Considerando que a Portaria n.º 616/2020, de 30 de 
setembro, aprova a estrutura nuclear dos serviços da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que o Despacho n.º 388/2020, de 7 de 
outubro, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, publicado no Jornal 



4  
Número 198 

22 de outubro de 2020 

 

Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 187, 
Suplemento, de 7 de outubro de 2020, aprova a estrutura 
orgânica flexível da DROTe; 

Considerando que através do referido Despacho 
n.º 388/2020, de 7 de outubro, foi criada a Divisão de 
Planeamento e Gestão, unidade flexível dos serviços da 
Direção Regional do Ordenamento do Território;  

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no 
n.º 2 do artigo 7.º do referido Despacho n.º 388/2020, de 7 de 
outubro, a Divisão de Planeamento e Gestão, é dirigida por um 
chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de 
Planeamento e Gestão, da referida Direção Regional do 
Ordenamento do Território se encontra vago e nunca foi 
provido;  

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a 
coordenação da Divisão de Planeamento e Gestão da 
Direção Regional do Ordenamento do Território, tornando-
se necessário prover o respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
nos casos de criação de serviços, o primeiro provimento dos 
cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de 
entre trabalhadores em funções públicas que reúnam os 
requisitos previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de 
comissão de serviço, por um ano; 

Considerando que a licenciada em Línguas e Literaturas 
Clássicas e Portuguesa Ramo Estudos Clássicos e 
Portugueses Marlene Laura Caires Pereira, Técnica Superior 
da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, trabalhadora em funções públicas 
contratada por tempo indeterminado, tem competência 
técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, 
coordenação e controlo, tem mais de quatro anos de 
experiência profissional no desempenho de funções para 
cujo exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, 
reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo, de acordo com o disposto nos n.ºs 1 e 
5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor.  

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho,  

Determino:  
 
1 -  Designar, em comissão de serviço, por um ano, para 

o cargo de Chefe de Divisão de Planeamento e 
Gestão da Direção Regional do Ordenamento do 
Território, previsto no n.º 2 do artigo 7.º do 
Despacho n.º 388/2020, de 7 de outubro, lugar vago 
e nunca provido, a Dra. Marlene Laura Caires 
Pereira, Técnica Superior da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, licenciada em Línguas e Literaturas 
Clássicas e Portuguesa Ramo Estudos Clássicos e 
Portugueses.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de 

outubro de 2020, inclusive.  
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

n.º CY42012989, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 04, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 20 de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 
Anexo do Despacho n.º 410/2020, de 21 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Identificação: 
Nome: Marlene Laura Caires Pereira 
Nascimento: 17 de setembro de 1978 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do 

Funchal, Madeira 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Línguas e Literaturas Clássicas e 

Portuguesa pela Universidade da Madeira 
 
Experiência Profissional: 
-  2003 - 2004 - Estágio profissional na Direção 

Regional de Direcção Regional de Geografia e 
Cadastro da Secretaria Regional do Equipamento 
Social - (2003 a 2004); 

-  2006 - até a presente data - Exercício de funções na 
Direcção Regional de Geografia e Cadastro da 
Secretaria Regional do Equipamento Social, atual 
Direção Regional do Ordenamento do Território da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, desempenhando 
as seguintes funções: responsável pela organização  
e manutenção do arquivo, auditora interna no 
processo de certificação da DRIGOT;  responsável 
pela contratação pública, acompanhamento técnico 
do PIDDAR, gestão dos processos relativos a 
despesas de investimento, acompanhamento dos 
Projetos comunitários, acompanhamento técnico 
dos processos judiciais; coordenação das equipas de 
topografia, acompanhamento dos trabalhos de 
topografia; manutenção do Inventário dos Bens 
Móveis da DSIGC; 

 
Formação Complementar: 
-  Curso “O Regime Geral da Proteção de dados na 

Administração Pública” ministrado pela Direção 
Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa - 14 horas; 

-  Curso “O Regime da Contratação Pública: O CCP 
Revisto” ministrado pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa - 21 horas; 

-  Ação de formação “O Solo, Um Recurso Natural a 
Preservar” ministrado pela Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais - 16 horas; 

-  Curso “Arquivo - Organização e Manutenção” 
ministrado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local - 21 horas; 

-  Curso “Cartografia e GPS - 1.º Nível” ministrado 
pela AMTTT - Associação da Madeira de Todo-o-
Terreno Turístico; 

-  Curso “Gestão do Património” ministrado pela 
Direção Regional da Administração Pública e Local 
- 21 horas; 



22 de outubro de 2020 
Número 198 

5 

 

-  Curso “Ferramentas para a Certificação em 
Qualidade nos Serviços Públicos (Norma NP EN 
ISO9001:2008” ministrado pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local - 21 horas; 

-  Curso “Liderar equipas para resultados” ministrado 
pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local - 21 horas; 

-  Curso “Regime do Contrato de Trabalho em 
Funções Públicas: Férias, Faltas e Licenças” 
ministrado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local - 21 horas; 

-  Curso “Auditorias Internas de Qualidade” 
ministrado pela Associação dos Jovens Empresários 
da Madeira - 30 horas; 

-  Curso “Organização e Técnicas de Arquivo” 
ministrado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local - 30 horas. 

 Funchal, 20 de outubro de 2020 
 Marlene Laura Caires Pereira 
 
 

Despacho n.º 411/2020 
 

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 32/2020/M, de 13 de maio, que aprovou a orgânica da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas 
(adiante também designada por DRAAC);  

Considerando que a DRAAC tem por missão executar a 
política regional da gestão da qualidade do ambiente e 
economia circular, dos recursos hídricos, dos resíduos, do 
saneamento básico, do litoral e das alterações climáticas, 
contribuindo para um desenvolvimento sustentável e articulado 
entre as diversas políticas setoriais;  

Considerando que a Portaria n.º 658/2020, de 15 de 
outubro, aprova a estrutura nuclear dos serviços da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, bem como a 
missão e as competências das respetivas unidades orgânicas; 

Considerando que através da referida Portaria n.º 658/2020, 
de 15 de outubro, foi criada a Direção de Serviços dos Recursos 
Hídricos e Litoral, unidade orgânica nuclear dos serviços da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas;  

Considerando que a Direção de Serviços dos Recursos 
Hídricos e Litoral, tem por missão propor, acompanhar e 
implementar as políticas e estratégias para os recursos hídricos, 
elaborar os respetivos planos e programas especiais e sectoriais, 
gerir as componentes e descritores qualitativos nessas áreas, 
assegurar o cumprimento dos respetivos regimes estabelecidos, 
visando o conhecimento, avaliação, proteção e valorização dos 
recursos hídricos;  

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no 
n.º 3 do artigo 6.º da referida Portaria n.º 658/2020, de 15 de 
outubro, a Direção de Serviços dos Recursos Hídricos e Litoral 
é dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau;  

Considerando que o lugar de diretor de serviços dos 
Recursos Hídricos e Litoral, da referida Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, se encontra vago e nunca 
foi provido;  

Considerando que é imprescindível garantir a direção e a 
coordenação da Direção de Serviços dos Recursos Hídricos e 
Litoral, da referida Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, tornando-se necessário prover o respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, nos casos de 
criação de serviços, o primeiro provimento dos cargos de 
direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre 

trabalhadores em funções públicas que reúnam os requisitos 
previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de comissão de 
serviço, por um ano; 

Considerando que a licenciada em Ensino da Biologia 
Maria Adelaide Clode Lima Moreira Ornelas Valente, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, trabalhadora em funções 
públicas contratada por tempo indeterminado, tem competência 
técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, 
coordenação e controlo, tem mais de seis anos de experiência 
profissional no desempenho de funções para cujo exercício ou 
provimento é exigível uma licenciatura, reunindo, por isso, 
todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, 
de acordo com o disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação em vigor.  

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho,  

Determino:  
 
1 -  Designar, em comissão de serviço, por um ano, para 

o cargo de Diretor de Serviços dos Recursos 
Hídricos e Litoral, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, previsto no n.º 3 
do artigo 6.º da Portaria n.º 658/2020, de 15 de 
outubro, lugar vago e nunca provido, a Dra. Maria 
Adelaide Clode Lima Moreira Ornelas Valente, 
Técnica Superior da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, licenciada em Ensino da Biologia.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de 

outubro de 2020, inclusive.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

n.º CY42013280, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 03, 
Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 20 de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 
Anexo do Despacho n.º 411/2020, de 21 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria Adelaide Clode Lima Moreira Ornelas 

Valente 
Data de Nascimento: 02/05/1963 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Ensino da Biologia pela Faculdade de 

Ciências - Universidade de Lisboa. 
Pós-Graduação em Engenharia Sanitária pela Faculdade 

de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa. 
Pós-Graduação em Direito do Ordenamento, do 

Urbanismo e do Ambiente pela (Faculdade de Direito de 



6  
Número 198 

22 de outubro de 2020 

 

Coimbra/Centro de Estudos de Direito do Ordenamento, do 
Urbanismo e do Ambiente/Cine fórum do Funchal - Arte, 
Ciência e Cultura)  

 
Formação Complementar Mais Relevante: 
Programa de Formação para Gestores Públicos - 

- FORGEP 
Auditorias Ambientais e Sistemas de Gestão Ambiental;  
Avaliação Ecotoxicológica de Águas Naturais e 

Residuais; 
Introdução à Oceanografia Física; 
Estações Elevatórias de Águas e Esgotos; 
Arcview - Sistemas de Informação Geográfica. 
 
Atividade Profissional: 
Técnica Superior da Secretaria Regional do 

Equipamento Social e Ambiente e da Secretaria do 
Ambiente e dos Recursos Naturais, da Região Autónoma da 
Madeira. 

Funções de Chefe da Divisão da Qualidade do Ambiente 
(2003/2012) 

Funções de Chefe da Divisão dos Recursos Hídricos e 
Qualidade da Água (2012/2020). 

Nas funções descritas, teve a seu cargo a Gestão vários 
projetos, nomeadamente: Ações para a Implementação da 
Diretiva Quadro da Água na RAM; Plano de Gestão de 
Região Hidrográfica do Arquipélago da Madeira (PGRH 
2009/2015); Plano de Gestão de Região Hidrográfica do 
Arquipélago da Madeira (PGRH 2016/2021); Plano de 
Gestão de Risco de Inundações (PGRI 2016/2021); 
Programa de Monitorização da Qualidade Química e 
Ecológica das Águas Superficiais Interiores da RAM; 
Programa de Monitorização da Qualidade das Águas 
Costeiras da RAM; Implementação na Região do regime 
jurídico da gestão das Águas Balneares; Implementação na 
Região do Regime Jurídico da Qualidade da Água para 
Consumo Humano; Gestão dos procedimentos de emissão 
dos Títulos de Utilização de Recursos Hídricos (Licenças de 
Rejeição em meio recetor natural, de Águas Residuais 
Urbanas, Industriais e Domésticas);  Gestão dos 
procedimentos de emissão dos Títulos de Utilização de 
Recursos Hídricos (Licenças de  Captação de Águas 
Superficiais e Subterrâneas); Intervenção em procedimentos 
administrativos e pareceres de âmbito ambiental tais como 
colaboração na elaboração de Decretos legislativos 
Regionais, pareceres na área dos Licenciamentos das 
Atividades Industriais, e pareceres no âmbito de 
procedimentos de Avaliação de Impacte Ambiental. 
Coordenação do Estudo sobre as Substâncias Perigosas nas 
Águas Costeiras, Interiores Superficiais e Subterrâneas da 
RAM; Participação como oradora em congressos, 
conferências, ações de formação e informação tais como: 
«Qualidade das águas interiores e costeiras da Região 
Autónoma da Madeira» no V Congresso Ibérico sobre 
Gestão e Planeamento da Água e «Contributo do projeto: 
Substâncias Perigosas para a implementação da DQA na 
RAM» no Simpósio - Desafios da Diretiva Quadro da Água 
na Macaronésia; Participação em Comissões e Grupos de 
Trabalho a nível regional e nacional, nomeadamente: CTA - 
- Comissão Técnica de Acompanhamento da Implementação 
da Diretiva das Águas Balneares, CNGRI - Comissão 
Nacional da Gestão e Riscos de Inundação. 

 
Outras Funções Desempenhadas: 
Presidente da Comissão de Avaliação de Impacte 

Ambiental: Parque Eólico do Paul da Serra; Membro da 

Comissão de Avaliação no Processo de Avaliação de Impacte 
Ambiental do Projeto do Centro de Processamento de Resíduos 
Sólidos do Porto Santo e dos Sistemas de Transferência da Ilha 
da Madeira e de Triagem da R.AM; Auditora no âmbito do 
processo de AIA (Fase de Pós Avaliação) do Projeto: Molhe 
Exterior do Caniçal; Representante da Direção Regional do 
Ambiente na Comissão de Acompanhamento da Obra do 
Centro de Abate da Madeira; Representante da Direção 
Regional do Ambiente na Comissão de Acompanhamento do 
Plano Regional da Água da Madeira; Integrou o Grupo de 
Trabalho que realizou a proposta de Decreto Legislativo 
Regional que adapta à Região a Lei da Água; Representação da 
Direção Regional do Ambiente nos Grupos Temáticos: POP`s / 
Pesticidas e Poluentes Orgânicos Persistentes não Intencionais, 
no âmbito da Implementação da Convenção de Estocolmo; 
Representante do Governo Regional na Comissão Consultiva 
para a Prevenção e Controlo de Riscos de Acidentes Graves; 
Participação em sessões do Conselho Europeu do Direito do 
Ambiente (CEDE); Comissão de Acompanhamento do 
Controlo da Condicionalidade; Representante na Comissão de 
Acompanhamento da Diretiva Comunitária: Nitratos de 
Origem Agrícola; Coordenação e elaboração dos relatórios 
relativos ao controlo da qualidade da água para consumo 
humano - 2001 a 2018; Coordenação da implementação na 
RAM da Extranet da Qualidade da Água e da Plataforma 
Informática da Qualidade da Água para Consumo Humano.   

 
Formação Adicional: 
A aplicação do novo regime legal sobre Poluição 

Sonora; Compostagem; Modernas Tecnologias na Gestão de 
Resíduos; Relevância da Conservação da Natureza; A 
Valorização dos Resíduos Sólidos Urbanos; A Sociedade do 
Desperdício; Gestão de Resíduos; A Qualidade da água para 
consumo humano em Portugal; Qualidade em Serviços 
Públicos; O papel da metrologia para o séc. XXI; Os 
desafios da Qualidade para o séc. XXI; Qualidade, 
Tendências, Qualificações e Formação; Qualidade na 
Construção; 

Jornada: Qualidade das Águas Balneares: Os 10 anos de 
Implementação da Diretiva 76/160/CEE; Jornada Técnica: 
Implementação da Diretiva 2006/7/CEE, relativa à Gestão 
da Qualidade das Águas Balneares; Sessão Técnica para a 
discussão dos métodos de amostragem dos elementos 
biológicos em rios no âmbito da Diretiva Quadro da Água; 
Ação de Formação: Gestão de Resíduos Laboratoriais; 
Formação para a atualização da Base de Dados do 
Inventário Nacional de Sistemas de Abastecimento de 
Águas e Águas Residuais - INSAAR/ Componente 
Industria; VIII Congresso da Água - Figueira da Foz; XII 
Simpósio Luso - Brasileiro de Engenharia Sanitária e 
Ambiental; Palestra: Reciclagem de Embalagens; III 
Encontro Técnico: Tratamento de Águas Residuais; 
Cadastro de Redes; Cartas Municipais de Ruído; V Encontro 
Técnico: Sistemas Prediais; Monitorização Ambiental; 
Cálculo de Taxas e Tarifas; VI Encontro Técnico: Mapa de 
ruído de Ponta Delgada; Operação e manutenção de ETAR; 
Formação de Gestão dos sistemas municipais; VII Encontro 
Técnico: Mapa de Ruído e Barreiras Acústicas; Plano 
Diretor Municipal de Águas, Esgotos e Resíduos; 
Tratamento de Águas Residuais - Aspetos Técnicos e 
Enquadramento Legislativo; Workshop Técnico - 
- Intercalibração do estado ecológico das águas costeiras e 
de transição, no âmbito da Diretiva Quadro da Água.  

Funchal, 20 de outubro de 2020 
Maria Adelaide Clode Lima Moreira Ornelas Valente 

 



22 de outubro de 2020 
Número 198 

7 

 

  



8  
Número 198 

22 de outubro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


